
Città di Marigliano
    Area Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE V SETTORE   

RESPONSABILE DEL SETTORE: arch. Elisabetta Bellonato

     Registro Generale n. _327_______      del__26.03.2015____ 

                                                  Registro Settore n. 33 del 16.03.2015

OGGETTO:  Elenco  dei  professionisti  per  la  nomina  quale  componenti  della  Commissione
Comunale per il rilascio dell’autorizzazione sismica – approvazione verbali n. 1 del
02.03.2015 e n.2  del 12.03.2015.    

      
                        (     )  LIQUIDAZIONE                                       (  x   ) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n. 
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267//00

Riferimenti normativi:
- Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L.

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  arch. Elisabetta Bellonato
  

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi
dal__26.03.2015________________.

Il  Messo Comunale 

                                                                                   IL RESPONSABILE V SETTORE
                                                                                                ( arch. Elisabetta Bellonato )
    

CITTA’ DI MARIGLIANO



Area Metropolitana di Napoli
SETTORE V

Oggetto:  Elenco  dei  professionisti  per  la  nomina  quale  componenti  della  Commissione
Comunale  per  il  rilascio  dell’autorizzazione  sismica  –  approvazione  verbali  n.  1  del
02.03.2015 e n.2  del 12.03.2015.      

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:

con l’art.33 della legge regionale n.1 del 27.12.2012 sono state apportate modifiche alla legge regionale
n.9/83 ed,  in particolare, è stato previsto l’inserimento dell’art.4-bis disciplinante le  “Commissioni per
l’autorizzazione  sismica  presso  i  comuni”  con  il  quale  è  stato  previsto  che  le  attività  e  le  funzioni  di
competenza del settore provinciale del Genio Civile di cui all’art.2, 4 e 5 della legge regionale n.9/1983,
come modificati dall’art.10 della legge n.19/2009, sono trasferite ai comuni i quali, entro il termine di
novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge regionale n.1/2012, ne fanno specifica richiesta
al competente ufficio regionale da reiterarsi entro il 31 gennaio di ogni anno;

con Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 20-04-2012 si è espressa la volontà di trasferire a sé il
trasferimento delle attività e delle funzioni di competenza del settore provinciale del Genio civile, di cui
agli articoli 2, 4 e 5 della L.R. n. 9 del 1983, come modificati dall’articolo 10 della legge regionale 28
dicembre 2009, n. 19;

con deliberazione di Giunta Regionale n.317 del 28 giugno 2012 è stato sancito il trasferimento delle
attività e delle funzioni di competenza del settore provinciale del Genio Civile, di cui all’art.4-bis della
L.R.7 gennaio 1983,  n. 9.  Introdotto dall’art.33 della  L.R. 27 gennaio 2012,  n.1,  ai  Comuni che ne
avevano fatto richiesta, incluso il comune di Marigliano;

CONSIDERATO  che la norma regionale prevede che l’esame e le istruttorie dei progetti devono
essere espletati da una o più commissioni competenti in materia, formate:

a) tre tecnici in possesso del diploma di laurea in ingegneria o architettura, vecchio ordinamento
universitario, con comprovata esperienza in collaudi sismici o diploma di laurea specialistica
in ingegneria civile e comprovata esperienza in collaudi sismici;

b)  da almeno un giovane ingegnere o architetto con massimo cinque anni d’iscrizione all’albo;

RILEVATO che 
è stato chiesto, con nota n.21 del 02.01.2015, ai rispettivi Ordini Professionali degli architetti e degli
ingegneri  di  Napoli  l’indicazione  di  una  quindicina  di  professionisti,  in  possesso  dei  requisiti
previsti  dal  comma  2  dell’art.4bis  della  legge  regionale  n.9/83  e  s.m.i.  per  la  nomina   dei
componenti della Commissione comunale per l’autorizzazione  sismica; 

con Determina del responsabile Settore V n.17 del 13.02.2015 è stato stabilito che la Commissione
interna,  costituita  dai  Tecnici  Titolari  di  P.O. dell’Ente:  arch.  Elisabetta  Bellonato,  ing.  Andrea
Ciccarelli,  ing.  Pasquale Matrisciano e dal  segretario  sig.  Antonio Allocca,  procederà mediante
sorteggio pubblico,  alla formazione di due elenchi di professionisti,  composti  ciascuno da n.10
junior  e  n.20 senior  da  cui  attingere  per  scorrimento,  a  partire  dal  primo sorteggiato,  i  cinque
membri della commissione di cui  quattro con più di 10 anni di iscrizione e uno con massimo cinque



anni di iscrizione all’Albo previo preventivo accertamento dei titoli di legge;

con  il  verbale  n.1  del  02.03.2015,  avente  l’oggetto  sopra  riportato,  si  è  proceduto  mediante
sorteggio alla formazione delle graduatorie dei professionisti architetti ed ingegneri senior, junior e
degli iscritti da più di 5 anni e meno di 10; 

che i primi 10 professionisti appartenenti alla graduatoria senior sono stati invitati, via pec prot. n.
3867 del   03.03.2010,  a  presentare  l’autocertificazione  per  comprovare  l’esperienza  in  collaudi
sismici e l’accettazione dell’incarico entro il 12.03.2015;

che i primi 5 professionisti appartenenti alla graduatoria junior sono stati invitati via pec prot. n.
3868 del 03.02.2015, a presentare l’accettazione dell’incarico entro il 12.03.2015;

DATO ATTO che
la Commissione si è regolarmente riunita nelle sedute del 02.03.2015 e del 13.03.2015, così come da
regolare verbale, allegato al presente atto, per formarne parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO del verbale n. 1 del 02.03.2015 e N.2 del 13.03.2015 dei lavori della Commissione
Comunale  interna  che  ha  redatto  la  selezione  dei  professionisti  per  la  successiva  nomina  con
Decreto  Sindacale,  quali  componenti  della  commissione  tecnica  comunale  per  il  rilascio  delle
autorizzazioni sismiche; 

ATTESO che,  ai sensi del comma 3 dell’art.4bis  della legge regionale n.9/83, la Commissione
Sismica comunale viene nominata con il decreto del Sindaco;

ATTESO
che, ai sensi dell’art.1 comma 237 della L.R.16/14 di modifica del comma 6 dell’art.4-bis della
L.R.9/83,  il contributo per il funzionamento della commissione di cui all’art.2 comma 8 della L.R.
9/83 deve essere versato direttamente al Comune destinatario del trasferimento ex art.4-bis. nella
misura stabilita dalla delibera di Giunta Regionale n.316 del 28. Giugno 2012;

VISTA la legge regionale 07 gennaio 1983, n. 9;
VISTO  il Regolamento regionale n. 4 del 2010, approvato con D.P.G.R.C. n.23 del 11 febbraio
2010 (in B.U.R.C. n. 14 del 15 febbraio 2010), e le successive modifiche e integrazioni; 
Visto l’art. 33 della legge regionale 27 gennaio 2012, n. 1, recante “Modifiche alla legge regionale 
9/1983”;
Visto il verbale n.1 del 02.03.2015 de n.2 del 13.03.2015 della Commissione interna;

DETERMINA

1- L’approvazione dei verbali della seduta n.1 del 02.03.2015 e n. 2 della seduta del 13.03.2015
della Commissione interna che, allegati agli atti d’ufficio;
2-  la  nomina  dei  Componenti  della  Commissione  tecnica  comunale  per  il  rilascio
dell’autorizzazione sismica sarà effettuata con Decreto Commissariale ;
3- la Commissione Tecnica, nominata con decreto Commissariale, svolgerà le funzioni previste ai
sensi della normativa regionale, del regolamento regionale n. 4 /2010 e del “regolamento comunale
per l’espletamento delle attività di autorizzazione dei progetti, ai fini della prevenzione del rischio
sismico, nonché connesse attività  di vigilanza,  approvato con delibera commissariale  n.  10 del
2014”; 
4-  il  compenso  spettante  ai  componenti  delle  commissioni  è  regolato  da  quanto  stabilito  dal
regolamento comunale Sismico;



5- dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno spesa;

 IL RESPONSABILE DEL V SETTORE
(arch. Elisabetta Bellonato)

    


	Città di Marigliano
	Area Metropolitana di Napoli
	Il RESPONSABILE V SETTORE


